



## Protokollat

over styrelsesmødet torsdag den 1. juni 2023 kl. 18.30 på Christian Paulsen-Skolen

**Til stede:** Michael Kiel, Marie Werngreen, Jesper Andersen, Mats Rosenbaum, Troels Kaysen, Moritz Butz, Udo Jessen, Andrea Heimrath, Paul Salwik, Lars Kofoed-Jensen, Petra von Oettingen, Søren Neess Priisholm, Daniel Dürkop og generalkonsul Kim Andersen

**Deltaget virtuelt:** Anne Hahn-Ruempler

**Afbud:** Søren Harnow Klausen, Maureen Hölzl

**Protokolfører:** Sabine Oetzmann

### Dagsorden:

1. Gymnasiepolitik herunder status på den nye Oberstufenverordnung
2. Digitalisering – status herunder BYOD (Bring Your Own Device) til eksamen
3. Meddelelser og indkomne spørgsmål
4. Godkendelse af den åbne del af protokollatet fra styrelsesmødet den 27. april 2023
5. Godkendelse af den lukkede del af protokollatet fra styrelsesmødet den 27. april 2023
6. Status på fællesrådsvalg
7. Ny Styrelse – arbejde videre med intro til nye styrelsesmedlemmer
8. Fælles evaluering
9. Nyt fra Samrådet/Forum
10. Meddelelser
11. Punkter til kommende møder
12. Eventuelt

Udo Jessen bød velkommen.

### Dagsordenspunkter til orientering og evt. beslutning

#### 1. Gymnasiepolitik herunder status på den nye Oberstufenverordnung

Rektor Heino Aggedam og rektor Jens Verdoner orienterede ved hjælp af power point-præsentation om gymnasiepolitik og status på den nye Oberstufenverordnung. Præsentationen vedlægges som bilag til protokollen.

Kim Andersen syntes, at der på Duborg-Skolen og A. P. Møller Skolen er nogle meget spændende og bærende fysik- og kemilokaler. Han spurgte, hvad sådanne faciliteter betyder i forhold til de unges valg.

Heino Aggedam bekræftede, at faciliteterne er gode, men de unge vælger ikke i forhold til det. Dog er lokalerne fint at bruge til brobygning. Vi må skabe en interesse helt fra bunden af.

Kim Andersen spurgte, om der er forskel til de tyske skolers faciliteter.

Heino Aggedam svarede, at det ser stort set ens ud.

Paul Salwik spurgte, om eleverne allerede slår fra i grundskolen.

Jens Verdoner svarede, at glæden ikke helt er til stede, når de kommer i overbygningen.

Troels Kaysen mente, at det nok grundlæggende er et problem, at eleverne opfatter det, at de skal lære det, men ikke ved, hvad de skal bruge det til.

Heino Aggedam svarede, at de gør meget ud af, at de unge interesserer sig for det.

Eberhard von Oettingen sagde, at Skoleforeningen har en målrettet matematikindsats fra dagtilbud over skole. Pt. har vi fire matematikvejledere, der målrettet styrker matematik i undervisningen.

Jesper Andersen mente, at der må tages fat i forældrene, at de er mere engageret i deres børns undervisning.

Rasmus Raun, der underviser i fysik og kemi, sagde, at som faglært skal man kigge lidt længere i undervisningen. Det er en hård kamp at skabe begejstring og der skal laves en fælles indsats med fællesskolerne.

## **2. Digitalisering – status herunder BYOD (Bring Your Own Device) til eksamen**

Rasmus Raun og Eberhard von Oettingen orienterede ved hjælp af en power point-præsentation om status for devices til eksamen. Præsentationen vedlægges som bilag til protokollen.

Lars Bo Hansen fra Driftsrådet spurgte, hvis ansvar det er, at elevernes medbragte device virker.

Eberhard von Oettingen svarede, at det er hjemmet, der skal sørge for, at eleverne er undervisningsparat.

Moritz Butz spurgte, om eleverne bliver oplært i at bruge devices fornuftigt.

Rasmus Raun svarede, at mellemtrin får udleveret lap top. Vi skal omkring lærerne i de klasser, så de er klar.

Jonas Noack fra Driftsrådet var glad for, at devices må bruges mere. Han spurgte, hvad der generelt fremover skal gøres for at opkvalificere personalet.

Rasmus Raun svarede, at der er blevet tilbudt kurser de sidste mange år, men der skal også ses på, hvordan lærerne kan hjælpes.

## **3. Meddelelser og indkomne spørgsmål**

Udo Jessen meddelte, at Skoleforeningen har modtaget en invitation til Flensborg Avis' generalforsamling den 30. juni 2023. Styrelsesmedlemmer, der har tid og lyst til at deltages bedes henvende sig til Sabine senest mandag den 5. juni.

Udo Jessen meddelte, at han har deltaget i dagtilbudsområdets videndelingsmesse den 25. maj 2023 på A. P. Møller Skolen. Et meget fint program og i det hele taget en fantastisk oplevelse.

Daniel Dürkop meddelte, at der er store udfordringer i forhold til friluftsmøderne næste weekend. Pt. har vi kun bemanding i Egernførde og Slesvig. Rejsekontoret kan tage Ladelund. I Tønning

præsenterer Ørsted Børnehave noget fra deres Kita-Aktionsprogram. Daniel Dürkop spurgte, hvem der kan deltage i Flensborg.

Mats Rosenbaum og Michael Kiel gav deres tilsagn om at deltage i Flensborg.

Daniel Dürkop udsender instrukser i næste uge.

Solveig Bendorff meddelte, at Staatssekretär Albig havde besøgt videndelmessen. Herefter havde han postet, hvor glad han var for arrangementet og kontaktede dagtilbudskontoret for at invitere dem til "Markt der Möglichkeiten", hvor nogle af os skal udstille noget.

Daniel Dürkop supplerede med, at der til efteråret kommer en film på ca. 7-8 min. om messen.

#### **Dagsordenspunkter til beslutning:**

##### **4. Godkendelse af den åbne del af protokollatet fra styrelsesmødet den 27. april 2023**

Det udsendte protokollat blev enstemmigt godkendt.

#### **Lukket del:**

#### **Dagsordenspunkter til beslutning**

##### **5. Godkendelse af den lukkede del af protokollatet fra styrelsesmødet den 27. april 2023**

Det udsendte protokollat blev enstemmigt godkendt.

#### **Dagsordenspunkter til orientering og evt. beslutning**

##### **6. Status på fællesrådsvalg**

Jesper Andersen meddelte, at han er blevet genvalgt i Husby valgkreds. Desværre var der ikke mange, der var mødt op.

Troels Kaysen er blevet valgt i A. P. Møller Skolens valgkreds, men der kunne kun findes to suppleanter. På Gottorp-Skolen kunne alle pladser besættes.

Marie Werngreen havde ikke stillet op igen i Harreslev. Det var et fint møde med et godt fremmøde og endda kampvalg.

Michael Kiel sagde, at der på Cornelius Hansen-Skolen kun var ti fremmødte, der var valgbare. Der blev valgt to i stedet for fire og valgkredsen vil indkalde til et suppleringsvalg.

Moritz Butz meddelte, at der i Kappel foretages suppleringsvalg. I Sønderbraup var ingen valgbare til stede.

Mats Rosenbaum meddelte, at der på Duborg-Skolen kun var ni fremmødte, hvoraf seks var valgbare. Der blev kun valgt tre og valgkredsen overvejer et suppleringsvalg.

Paul Salwik sagde, at der var fuldt hus på Jes Kruse-Skolen og de fik besat alle pladser, men kun tre suppleanter.

Udo Jessen meddelte, at i Treja blev der valgt et fællesrådsmedlem og en suppleant. I Husum var der kun syv fremmødte, hvor fire blev valgt, men kun en suppleant.

Andrea Heimrath sagde, at der var tyve fremmødte i Skovlund-Valsbøl og de fik valgt et fællesrådsmedlem og en suppleant. I Læk kunne alle pladser besættes.

Udo Jessen orienterede om, at en tidligere ansat har stillet op i Gustav Johannsen-Skolens og Duborg-Skolens valgkreds. Det vil han gerne anke, da der ikke er hjemmel i vore vedtægter, at en tidligere ansat, der er økonomisk afhængig af Skoleforeningen, er valgbart.

Lars Kofoed supplerede med, at skoleledere og andre bringes i dilemma, når de skal gøre rede for vedtægterne. Det må være politikerne. Han spurgte, om Styrelsen vil anfægte valget.

Moritz Butz mente, at begrebet økonomisk afhængighed skal defineres bedre.

Jesper Andersen mente ikke, at vedkommende kan ændre noget til hans fordel.

Marie Werngreen syntes ikke at det kan give et habilitetsproblem, når der er tale om faste udbetalinger.

Mats Rosenbaum var af den opfattelse, at sætningen kan tolkes meget forskelligt.

Paul Salwik foreslog at få en advokat til at se på det.

Mats Rosenbaum sagde, at hvis Styrelsen siger nej er der stor risiko for, at vedkommende ringer til avisen og til en advokat. Han spurgte, om det er risikoen værd.

Daniel Dürkop havde en fornemmelse af, at vedkommende også vil stille op til Styrelsen. I det tilfælde mener han, at der vil være habilitetsproblemer.

Lars Kofoed sagde, at hvis vedkommende stiller op til Styrelsen må Styrelsen diskutere habilitet og, hvordan det skal håndteres på valgaftenen.

Mats Rosenbaum troede ikke, at vedkommende er mere inhabil end mange af de nuværende styrelsesmedlemmer, der har familie eller tætte venner ansat ved Skoleforeningen.

Petra von Oettingen mente, at i forhold til Skoleforeningens kodeks for habilitet er vi nødt til at oplyse det. Det er Styrelsen forpligtet til.

Paul Salwik foreslog, at alle nye styrelsesmedlemmer underskriver et dokument om tavshedspligt og konsekvenser.

Styrelsen besluttede enstemmigt, at det skal undersøges juridisk og at der ugen inden valgmøderne udsendes Skoleforeningens og Styrelsens habilitetskodeks til de nye fællesrådsmedlemmer.

## **7. Ny Styrelse – arbejde videre med intro til nye styrelsesmedlemmer**

Udo Jessen henviste til det udsendte bilag og spurgte Styrelsen, om de havde kommentarer eller tilføjelser.

Troels Kaysen foreslog at invitere nogen fra DR og fagforeningerne til at komme til et klausurmøde.

Lars Kofoed mente, at der nok burde startes med at invitere Arbejdsgeberverband.

Styrelsen gik enstemmigt ind for den udsendte intro til ny Styrelse.

## **8. Fælles evaluering**

Eberhard von Oettingen henviste til det udsendte beslutningsoplæg. For Skolekontoret handler det om, at vi til næste skoleår vil udvikle på den faglige evaluering og sammen med vores fagkonsulenter finde de rette prøver. Pt. produceres der en sydslesvigrapport, som har mange fejlkilder og som vi ikke kan være bekendt at drage konklusioner ud af. Eberhard von Oettingen bad om Styrelsens godkendelse til at måtte gå videre.

Søren Neess Priisholm supplerede med, at der er nogle ting, der skal forbedres og det er det de gerne vil gøre.

Styrelsen besluttede enstemmigt, at Skolekontoret kan suspendere den obligatoriske evaluering i skoleåret 2023/24 og i stedet åbner op for frivillig faglig evaluering. I skoleåret 2023/24 igangsættes en ny strategi, som er klar til skoleåret 2024/25.

## **9. Nyt fra Samrådet/Forum**

Udo Jessen meddelte, at det næste møde i Forum finder sted den 7. juni. Der er stadig åbne spørgsmål ang. FUEN og en plads i Kontaktudvalget, men det tages direkte med SSF og SSW.

## **10. Meddelelser**

Søren Neess Priisholm meddelte, at der vil finde en reorganisering sted på Skolekontoret, da Eberhard von Oettingen har søgt om orlov og ikke ønsker at komme tilbage som områdechef. Tanken er at ansætte en konsulent med stedfortræderfunktion.

Petra von Oettingen meddelte, at samarbejdsrådet ved Hanved Daginstitution enstemmigt har godkendt forflyttelsen af Dirk Moshage.

Lars Kofoed meddelte, at han og Søren Neess Priisholm har haft et møde med Sydslesvigudvalget den 24. maj, hvor der bl.a. var blevet talt om DSB-skolerejser og brobygning til danske erhvervsuddannelser. Mest handlede det dog om overenskomster, hvor vi havde foreslået udvalget at forberede en lovændring for dem, som ikke er på tysk overenskomst og tage kontakt til moderfagforeninger om, at danske skatte kroner ikke bruges efter hensigten. Om det fører til en reel ændring vides ikke. Det blev understreget, at vi har et politisk dilemma og ikke lever op til hverken danske eller tyske overenskomster.

Søren Nees Priisholm supplerede med, at de havde prøvet at række hånden ud i form af en ny tjenestetidsaftale og det har Lærerforeningen anerkendt, men processen skal i urafstemning og vil tage rigtig lang tid.

Lars Kofoed henviste til, at rapporten fra Kammeradvokaten kom i går og er lagt på Styrelsens sharepointside. Overordnet indeholder rapporten ikke meget overraskende. De forholder sig ikke rigtig til tidligere trivselsundersøgelser. 226 ud af 1700 medarbejdere har svaret, men vi har pensionister med, så tallet er nok mere 1900. Deres hovedkonklusion er at få lavet en ny trivselsundersøgelse. Af rapporten fremgår ikke, om de kommer med eksempler der er 5 år eller 5 måneder gamle. Som forberedelse til mødet med Kammeradvokaten bad Lars Kofoed styrelsesmedlemmerne om at skrive ting, som de vil spørge om, ind i et dokument, som han lægger på sharepoint.

Marie Werngreen meddelte, at hun i forbindelse med Folkemødet er blevet inviteret til at deltage i en paneldebat om forældreinddragelse i grundskolen og forældredemokrati. Hvis de øvrige styrelsesmedlemmer har input til det må de gerne kontakte hende.

Andrea Heimrath deltager i SKURK-koncerten i Flensborg på fredag.

Udo Jessen meddelte, at han, Andrea Heimrath og Lars Kofoed havde deltaget i Grænseforeningens sendemandsmøde den 13.-14. maj herunder bl.a. i samtalesaloner om lørdagen. Et meget fint arrangement.

Udo Jessen meddelte, at han og Lars Kofoed havde deltaget i et gå-hjem-møde for nye folketingsmedlemmer på Christiansborg den 23. maj. SSF holdt et oplæg om årsmøderne og Benny Engelbrecht fortalte kort om Sydslesvigudvalget.

#### **11. Punkter til kommende møder**

Andrea Heimrath mindede om, at det ikke må glemmes at tage arbejdet i udvalgene op.

#### **12. Eventuelt**

Ingen ordmeldinger.

Formanden sluttede mødet kl. 22.35.